[image: image3.png]

[image: image4.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 369
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A disponibilização de informações claras e acessíveis aos usuários do sistema público de saúde é fundamental para garantir um atendimento mais eficiente, reduzir filas e melhorar a experiência da população nas unidades de saúde.

Cartazes explicativos são ferramentas simples e eficazes para orientar os pacientes, principalmente em locais com grande fluxo, como os Postos de Saúde, o Pronto Socorro Adulto (PSA) e o Pronto Socorro Infantil (PSI). A presença desses informativos ajuda a esclarecer dúvidas, reduz a sobrecarga no atendimento e contribui para o uso mais consciente dos serviços públicos.

Com o objetivo de fornecer informações importantes aos usuários, ajudando a reduzir filas e tempo de espera nas unidades de saúde. Com essas informações, os cidadãos poderão tomar decisões mais informadas sobre onde buscar atendimento, melhorando a eficiência do sistema de saúde.

Nesse sentido, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitar a elaboração e afixação de cartazes informativos nos Postos de Saúde, PSA e PSI, contendo a explicação clara e objetiva sobre a Classificação de Manchester e como ela é aplicada no atendimento, de acordo com o estado clínico do paciente.

REQUEREMOS, outrossim, à Secretária de Participação Popular e Comunicação CINTHIA SOUZA AL-LAGE, para que realize uma campanha de ampla divulgação sobre a classificação de risco durante o atendimento nos serviços de saúde.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.

Vereadores Autores:

	WELINTON JAPA

MDB

	ZÉ FERNANDES

PSDB

WRS/mcpr
[Parte integrante do Requerimento nº 369/2025]
	[image: image1.jpg]CLASSIFICAGCAO DE RISCO

	[image: image2.jpg]VERMELHO

Emergéncia: Paciente correndo risco de risco, o
atendimento deve ser imediato.

LARANJA

Muito urgente: Paciente grave, deve ser
atendido em até 10 minutos.

AMARELO

Urgente: Paciente com gravidade moderada,
sem risco de vida. Atendimento em até 60min.

Pouco urgente: Casos de atengdo primaria, nao
graves. Podem esperar por 2 horas.

Nao urgente: Paciente simples, sem urgéncia.
Pode esperar por cerca de 4 horas.

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br